

9 - Lika-Senj distrikt



Lika er en traditionel region i det egentlige Kroatien, nogenlunde bundet af [Velebit](#) - bjerget fra sydvest og [Plješevica](#)- bjerget fra nordøst.

I den nordvestlige ende er Lika afgrænset af Ogulin-Plaški-bassinnet og mod sydøst af Malovan-passet.

I dag er det meste af Likas territorium ([Brinje](#) , [Donji Lapac](#) , [Gospić](#) , [Lovinac](#) , [Otočac](#) , [Perušić](#) , [Plitvička Jezera](#) , [Udbina](#) og [Vrhovine](#)) en del af [Lika-Senj Amt](#).

[Josipdol](#) , [Plaški](#) og [Saborsko](#) er en del af [Karlovac County](#) og [Gračac](#) er en del af [Zadar County](#) .

Større byer omfatter [Gospić](#) , [Otočac](#) og Gračac , hvoraf de fleste er placeret i [karstpoljes](#) af floderne [Lika](#) , [Gacka](#) og andre. Nationalparken [Plitvice Lakes ligger](#) også i Lika.

I august 1990 startede et oprør kendt som [Log Revolution](#) i serbisk befolkede områder i Kroatien.

På grund af nylige borgerlige uroligheder og med Kroatiens erklærede uafhængighed fra Jugoslavien i juni 1991 sluttede de serbiske flertalsbosættelser i det østlige Lika sig sammen med andre serbiske befolkninger i Kroatien i oprettelsen og erklæringen om uafhængighed af [Republikken Serbiske Krajina \(RSK\)](#).

Efterfølgende blev de serbiske paramilitære enheder oprettet med opbakning fra den jugoslaviske nationale hær og serbiske paramilitære styrker.

Sammenstød med det kroatiske politi, der fulgte senere i 1991, brød hurtigt ud i en fuldskala krig. De hårdeste kampe i Lika fandt sted under [slaget ved Gospić](#) i august og september 1991, hvilket resulterede i, at provinsens sæde blev stærkt beskadiget af de serbiske styrker.

Vestlige Lika forblev under kroatisk kontrol, mens østlige Lika var under RSK-kontrol. Krigen fortsatte indtil 1995, hvor den kroatiske hær overtog regionen i [Operation Storm](#), og gjorde en ende på RSK's eksistens.

Efter krigen blev en række byer og kommuner i regionen udpeget som områder med særlig statslig bekymring.

Lika er traditionelt et landområde med et udviklet landbrug (dyrkning af kartofler) og husdyr.

Industrien er minimal og er mest afhængig af træforarbejdning. Turisme er vigtig for regionen, med to nationalparker ([Plitvice Lakes National Park](#) og [Sjeverni Velebit](#)), der tiltrækker besøgende fra hele verden. I 2015 tiltrak Plitvice Lakes National Park 1,2 millioner besøgende.

Lika har en særegen kultur. De [ikaviske](#) og [shtokaviske](#) dialekter på kroatisk tales begge i det meste af Lika, og [chakavisk](#) tales i nord omkring byen [Brinje](#) .

[Lika kasketter](#) bæres af de lokale mænd og landmænd uformelt derhjemme, og også formelt ved bryllupper og festligheder.

Køkkenet i Lika er formet af dets bjergrige terræn, knaphed på agerjord, kolde vintre og den omfattende praksis med dyrehold.

Det er enkelt, traditionelt og solidt, stærkt fokuseret på friske, lokale råvarer og hjemmelavet mad. Majs, kartofler, lam og mejeriprodukter danner grundlaget for den lokale kost.

Kød er almindeligvis saltet eller tørret, mens et helt lam ved særlige lejligheder steges på et stort spyd.

Almindelige kødprodukter omfatter *šunka* (skinke), *pršut* ([prosciutto](#)), *kulin* ([blodpølse](#)) og *žmarec* ([čvarci](#)).

Mejeriprodukter såsom smør, [skorup](#) og oste er rigeligt. *Basa* er en almindelig ostesort lavet af fermenteret mælk og skorup.

Ørred opdrættes og bruges flittigt i mange varianter, røget, marineret eller paneret i majsmel og stegt. Ørredkaviar er en lokal delikatesse. Brugen af grøntsager er begrænset, og består for det meste af kål, majroer og bønner.

- [Polenta](#) - Spises i mange varianter, med skorup, žmarec eller surkål
- Stuede bønner - Normalt beriget med surkål, majroer eller bacon
- *Lički lonac* (Lika-gryde) - En solid, kompleks gryderet af fårekød og forskellige grøntsager (kartofler, frisk kål, gulerødder, selleri, persille, peberfrugt, tomater osv.). Spises almindeligvis med kogte kartofler eller polenta ved siden af.
- Lam under en [peka](#) - Lam og kartofler kogt i en [peka](#), et stort metal- eller keramisk låg.
- Surkål med speget kød - Indeholder normalt saltet fårekød, bacon, kulin og kartofler ved siden af.

Almindelige desserter omfatter *štrudla* (*savijača*), pjuškete dej fyldt med ost eller revet æbler og *uštipc*, friturestegte nuggets af sødet hævet dej.

I regionen indgår følgende større byer:

- [Byen Gospić \(amtssæde\)](#)
- [Byen Novalja](#)
- [Byen Otočac](#)
- [Byen Senj](#)

Byen Gospić

Gospić er en by i den bjergrige og tyndt befolkede region [Lika](#), Kroatien.

Det er det administrative centrum i [Lika-Senj Amt](#). Gospić ligger nær [Lika-floden](#) midt i et [karstfelt](#).

Gospić er det tredjemindste sæde for en amtsregering i Kroatien. Dens status som amtshovedstad bidrog til at anspore en vis udvikling i den, men byen såvel som hele regionen har lidt et konstant fald i befolkningen i løbet af de sidste årtier.

Videnskabsmand og opfinder [Nikola Tesla](#) blev født i den nærliggende landsby [Smiljan](#) og voksede op i Gospić.

Den første organiserede beboelse af området blev registreret i 1263 som *Kaseg* eller *Kasezi*. Navnet *Gospić* nævnes første gang i 1604, hvilket sandsynligvis stammer fra det kroatiske ord for "dame" (*gospa*) eller en anden arkaisk form, *gospava*.

Det blev styret af Det Osmanniske Rige som en del af [Sanjak](#) af Lika oprindeligt i [Rumeli Eyalet](#) (1528–1580), senere i [Bosnien Eyalet](#) (1580–1686).

Dagens by blev bygget omkring to osmanniske forter (tårnene Aga Senković og [Aga Alić](#)). Den tyrkiske indtrængen blev afvist i slutningen af det 17. århundrede, og Gospić blev et administrativt center i [Lika-regionen](#) inden for den militære grænse.

Indtil 1918 var Gospić (kaldet *GOSPICH* før 1850) en del af det østrigske monarki (Kongeriget Kroatien-Slavonien efter kompromiset i 1867), i den kroatisk militære grænse, Likaner Regiment nr. I.

I slutningen af det 19. århundrede og begyndelsen af det 20. århundrede var Gospić en del af [Lika-Krbava Amt](#) i Kongeriget Kroatien-Slavonien.

Under Ustašes folkemord på serbere i anden verdenskrig oplevede distriktet Gospić de første store massakrer, der fandt sted i Lika-regionen, da omkring 3.000 serbiske civile blev dræbt mellem slutningen af juli og begyndelsen af august 1941.

En koncentrationslejr blev etableret i Gospić, hvor Ustaše kunne have dræbt mellem 24.000-42.000 mennesker, hvoraf de fleste var serbere og jøder, men nogle af fangerne var også kroatisk.

I 1990'erne, i løbet af den kroatisk uafhængighedskrig, led Gospić meget under slaget ved Gospić.

Byen blev holdt af kroatisk regeringsstyrker under hele krigen, mens de oprørske serbiske styrker i Republikken Serbisk Krajina besatte stillinger direkte mod øst og ofte bombarderede byen derfra.

I februar 1992 blev en statue af den serbiske videnskabsmand Nikola Tesla i centrum af Gospić ødelagt i en eksplosion. Gerningsmændene blev aldrig pågrebet.

Byen var stedet for [Gospić-massakren](#), hvor mellem 100-120 overvejende serbiske civile blev dræbt af kroatisk militære enheder.

Kontrollen over området overgik endelig til den kroatisk regering med succesen Operation Storm i august 1995.

Gospić er også stedet for en af de regionale afdelinger af det kroatisk statsarkiv, Državni arhiv Gospić, på Kaniška 17.

Det blev grundlagt 30. september 1999 og officielt åbnet 1. september 2000 i en renoveret bygning og huser nu historiske dokumenter af relevans for Lika-Senj-regionen, som tidligere havde til huse i regionalarkivet i Karlovac.

I 2013 opfordrede den kroatisk premierminister Zoran Milanović byens myndigheder til at til-lade, at en kopi af Tesla-statuen, der var blevet ødelagt i 1992, blev genindført.

Borgmesteren i Gospić, Nikola Kolić, nægtede at give sin godkendelse til et sådant skridt og lovede i stedet at rejse en statue af den kroatisk præsident Franjo Tuđman på det sted, hvor Tesla-statuen engang havde stået.

Gospić har et fugtigt kontinentalt klima, Dfb ved Köppen klimaklassifikation, med gennem-snitstemperaturer varierende fra -0,9° C i januar til 18,1° C i juli.

Da området ligger højere end 500 meter over havets overflade, oplever området høje daglige intervaller, især om sommeren, og der er registreret frost i hver måned undtagen juli. De rekord lave og høje temperaturer er henholdsvis -33,5° C og 38,7° C.

Gospić er også en ganske regnfuld by med et lille sommerminimum, men den oplever rigelig nedbør hele året rundt, hvor maksimum er om efteråret.

Om vinteren kan Gospić få stærke snestorme med i gennemsnit 5,1 dage om året, når mere end 50 cm falder, og 16,1 dage, når mere end 30 cm falder. Dens rekord snedække var 285 cm og den blev målt i februar 1916.

Gennem historien havde byen Gospić rollen som trafik og militært centrum. Det var først i det 19. århundrede, at dets indflydelse i Lika begyndte at styrkes, og i dag er det det administrative og kulturelle centrum i Ličko-senjska amt og centrum for det nystiftede bispedømme.

Byen og dens omgivelser er først og fremmest kendt for deres naturlige skønheder. På et lille område og omkring 500 m over havets overflade er der tre nationalparker (Plitvice Lakes, Paklenica Canyon og North Velebit), en naturpark (Velebit) og skove - parker (Laudonov Grove og Jasikovac), i nærheden af Adriaterhavskysten og områder under særlig økologisk beskyttelse.

I den gamle bykerne i Gospić kan du se statuen af en ung pige ved navn Marta, værk af billedhugger Frangeša-Mihanović, til minde om indførelsen af vandsystemet i 1894.

Der er også katedralen for Bebudelsen af den Hellige Jomfru Mary bygget i 1783, Higher Teacher's School Building bygget i 1869, Murkovića Mill (en gammel vandmølle ved Novčica-floden), huset hvor maleren Miroslav Kraljević blev født.

Et besøg på Lika-museet i Gospić kan anbefales. Her ligger en permanent etnografisk udstilling placeret inde i museumsgården, i det specielle og traditionelle Lika-hus, en bjælkehytte dækket med tagstenstag og indvendigt arrangement, der følger de traditionelle begivenheder i årets sæsoner.

Besøg også Nikola Tesla Memorial Center Smiljan, hvor huset, hvor Tesla blev født, ligger, en kopi af konstruktionen af teststationen fra Colorado Springs fra 1899 – 1900. Teslas turbine i åen Vaganac og prototypen af en båd med fjernbetjening, der Tesla lavede i 1898.

Besøget kan afsluttes ved at klatre til Ante Starčević's hjem i Veliki Āitnik nær Lika-flodens canyon, helt for enden af landsbyen.

[Byen Novalja](#)

Novalja er en by i den nordlige del af øen [Pag](#) i den kroatiske del af Adriaterhavet. I nyere tid er Novalja blevet berømt på grund af [Zrće-stranden](#).

De tidligste bosættere på øen var en [illyrisk stamme](#), der kom til regionen i bronzealderen. Spor af deres bosættelse kan stadig ses omkring Pag. I det 1. århundrede f.Kr. overtog romerne og har efterladt adskillige arkæologiske og kulturelle artefakter.

Novalja er efterfølgeren til en romersk by kaldet [Cissa](#), der af mange lærde anses for at være sæde for et gammelt kristent bispedømme med dette navn. Andre foretrækker at identificere det med en øby med samme navn i [Istrien](#), tæt på nutidens [Rovinj](#).

En biskop af Cissa ved navn Vindemius deltog i nogle år mellem 571 og 577 i en skismatisk synode i Grado indkaldt af patriark Elias af Aquileia.

Arresteret af Exarch of Ravenna blev han tvunget til at afsvære sine synspunkter om kontroversen i de tre kapitler, men da han var fri for byzantinsk imperiums kontrol, bekræftede han sin position og deltog i en anden skismatisk synode i 590.

Kroaterne ankom i det 7. århundrede sammen med den store migration og bosatte sig i området. Øen var i nogen tid under det kroatiske riges styre.

Alligevel blev der altid kæmpet øen om, og i det 11. og 12. århundrede blev delt mellem samfundene [Rab](#) og [Zadar](#).

Novalja blev givet til samfundet og bispedømmet Rab af den kroatiske kong Petar Krešimir IV.

Fra det 12. til det 14. århundrede var Novalja sammen med andre dalmatiske byer og øer voldsomt omstridt mellem Republikken Venedig og de kroatisk-ungarske herskere.

I fire århundreder fra begyndelsen af det 15. århundrede blev det holdt af Venedig, indtil Venedig mistede sin uafhængighed. Østrig og Frankrig kæmpede derefter om det dalmatiske område med sejr til østrigerne.

Øen gik fra Østrig til Jugoslavien efter første verdenskrig og derefter til den uafhængige stat Kroatien (1941–1945).

Efter Anden Verdenskrig vendte det tilbage til Jugoslavien, og da dette brød op, blev det en del af den nye stat Kroatien.

Usædvanligt er øen delt mellem to amter, hvor Novalja og [Stara Novalja](#) er en del af det nordlige [Lika-Senj County](#).

Byen [Otočac](#)

Otočac er en by i Kroatien, tidligere bispedømme og nuværende latinsk-katolsk titulær se.

Det ligger i den nordvestlige del af [Lika-regionen](#), i [Gacka-floddalen](#). Befolkningen i det administrative område i byen Otočac var 9.778 i 2011, med 4.240 i Otočac selv, hvoraf størstedelen var kroater (91%).

Under Anden Verdenskrigs folkemord på serbere begået af [Ustaše](#) var Otočac stedet for nedslagtningen af omkring 331 serbere i slutningen af april 1941.

Ofrene blev tvunget til at grave deres egne grave, før de blev hakket ihjel med økser. Blandt ofrene var den lokale ortodokse præst og hans søn. Førstnævnte blev tvunget til at recitere bønner for de døde, da hans søn blev dræbt. Præsten blev derefter tortureret, hans hår og skæg blev trukket ud, øjnene stukket ud, før han blev flået levende.

Under den kroatiske uafhængighedskrig blev byen besat af serbiske styrker, men blev senere befriet af kroaterne. Det blev senere forsvaret af *boškarini* fra 154. brigade HV, som i de følgende år besøgte byen. En våbenstilstandsftale blev underskrevet i januar 1992, men omgivelserne i Otočac blev endelig befriet først i 1995.

Byen [Senj](#)

Senj er en by på den øvre Adriaterhavskyst i Kroatien, ved foden af [Mala Kapela](#) og [Velebit](#) bjergene.

Symbolet for byen er Nehaj-fæstningen, som blev afsluttet i 1558. I en periode var dette sæde for [Uskoks](#), som var kristne flygtninge fra det osmanniske Bosnien, der blev genbosat her for at beskytte det habsburgske grænseland.

Republikken Venedig beskyldte Uskoks for piratkopiering og erklærede krig mod dem, hvilket førte til deres udvisning efter en våbenhvile i 1617.

Senj findes i Lika-Senj Amt i Kroatien, det romersk-katolske [bispedømme Gospić-Senj](#) og det [romersk-katolske ærkebispedømme Rijeka](#).

I efteråret 1943, under Anden Verdenskrig, da det fascistiske Italien kapitulerede, tog partisanerne kontrol over Senj og brugte det som forsyningshavn. Efterfølgende begyndte Luftwaffe at bombardere byen. Ved udgangen af året havde de revet over halvdelen af bygningerne i byen ned og påført store civile tab.

Senj, en by der med sine mere end 3000 år på bagen, er en af de ældste byer i det nordlige Adriaterhav. Den ligger ved havet, ved foden af bjerget Kapela og Velebit som er det største bjerg i Kroatien.

Senj ligger på kystvejen, der forbinder Rijeka til den sydlige del af landet. Før opførelsen af motorvejen var dette en vigtig rute for alle turister, der rejste mod syd.

Byen er også forbundet med baglandet med en vej via Vratnik som ligger 700 m over havets overflade.

Den mest berømte strand i Senj er byens strand Skver som delvis består af grus og dels beton. Den er ideel for familier med små børn. Stranden er udstyret med brusere og der er en legeplads i nærheden. Forfriskninger kan nydes i en af de nærliggende caféer eller restauranter.

Udover stranden Skver, er strandene Diga, Banja og Prva draga også populære og har alt nødvendige for et behageligt ophold.

Kan man ikke lide strandene i Senj, kan man nemt finde et afsides sted og undgå store menneskemængder lidt udenfor byen.

I Senj, er der overnatningsmuligheder på hoteller, private ferielejligheder eller på en af campingpladserne.

Byen Senj har to hoteller – Libra Hotel og Garni Art Hotel.

Libra Hotel er beliggende i centrum af Senj med en smuk udsigt over havet og den gamle rådhusplads.

Garni Art er et lille hotel med kun 24 værelser, blot 100 meter fra stranden og centrum. I centrummet af Senj og i området omkring er der et stort udvalg af indkvartering i private huse, ferielejligheder og værelser.

Der er i alt 5 campingpladser i Senj, camp Bunica I, camp Bunica V, camp Racva, camp Ujca og camp Skver. Alle campingpladserne er ikke store og har kun et begrænset antal standpladser, men er beliggende ud til havet. Så, hvis man er på udkig efter et sted til ro og afslapning, er campingpladserne i Senj et absolut et godt valg.

Da Senj ligger ved havet ved foden af bjergene, har gastronomien her udviklet sig til en slags kombination af kyst og Velebit tradition.

I Senj er der et bredt udvalg af restauranter og taverns, der tilbyder forskellige lokale specialiteter, tilberedt efter traditionelle opskrifter. Kyst køkkenet er baseret på fisk og skaldyr, grøntsager, lam og vin, mens der i det bjergrige køkken anbefales vildt, ost, kartofler, kål, bær, honning og Velebit Rakija (snaps).

Ud over den gode mad og strandene med det krystalklare vand, kan man også dyrke dykning, sejlads, fiskeri, vandreture, jagt eller cykling. Vi anbefaler en rundvisning på fortet og parken Nehaj og et besøg til den nordlige Velebit National Park.

En dagstur til den berømte National park Plitvice søerne, der med sin naturlige skønhed af søer og vandfald er også et hit blandt mange.

Hvis man beslutter sig for at udforske det omkringliggende område af Senj, anbefaler vi at besøge steder som Novi Vinodolski og Crikvenica, samt en tur til øen Krk, som er forbundet med en bro til fastlandet. Den ligger 60 kilometer fra Senj.

I midten af Senj er der flere butikker, kiosker og butikker med et bredt udvalg af souvenirs. Der er også et apotek og et postkontor. Den største købmand er Konzum som er beliggende ved indgangen til Senj og der er også en Lidl.

Ønsker man at besøge et rigtigt indkøbscenter, så er det nærmeste Tower Centre i Rijeka, hvilket også er et af de største indkøbscentre i Kroatien.

I Senj, som i alle andre små byer på Adriaterhavskysten spilles og nydes den dalmatiske musik, dans og et bredt udvalg af lokale specialiteter. I midten af Senj er der et par barer, hvor man kan slappe af med et udvalg af drinks og cocktails. Hvis man vil feste til langt ud på natten, anbefaler vi at tage til den nærliggende by Crikvenica.

I løbet af sommeren, er der en række forskellige arrangementer organiseret i Senj, den mest interessante er det traditionelle International Sommer karneval, som ligger i begyndelsen af august.